
  

 

4.Lekce 
 

MATERIA MEDICA -VÝZNAMNÁ REMEDIA  

Drosera, Ferrum phosphoricum,  

Hepar sulfur, Ignatia amara 

 
 

 

      

 

 

 

 

   



DROSERA ROTUNDIFOLIA 
 

 

 

Původ: 

 

 Masožravá rostlina rosnatka okrouhlolistá 

 Arktické a mírné pásmo severní polokoule 

 OL: naftochinony (plumbagin, droserin) - 

leptají kůži, flavonoidy, silice 

 

 

  

 



DROSERA ROTUNDIFOLIA 

Historie: 

 

 Prastará léčivá rostlina ► schopnost vyléčit 

každé onemocnění, prodloužit život 

 

Použití: 

 

 Expektorans, diuretikum, spazmolytikum 

 Antitusikum, bronchospazmolytikum 

 NÚ: hyperemie, zánět sliznic, zvracení a 

           krvavé průjmy 

 



DROSERA ROTUNDIFOLIA 

Příprava: 

 

 Celé čerstvé rostliny sbírané na začátku květu 

 

Profil léku (pacienta): 

 

 duševní nepokoj 

 nekoncentrovanost 

 odpor k jakékoliv práci 

 strach 

 nervozita 

 nedůvěřivost 

 křečovité jednání 

 

 

 

 



DROSERA ROTUNDIFOLIA 

Obecné účinky: 

 

 Dusivý, štěkavý, spastický kašel 

 Vláknité hleny v průduškách 

 Záchvatovitý kašel při ležení (v noci) 

 Nepřetržité dráždění pohrudnice 

 

Pocity: 

 

 Pocit šimrání v hrtanu ►kašel 

 Pocit bolesti na prsou (drží si hrudník) 

 Pocit suchého hrdla, píchání na prsou 

 



DROSERA ROTUNDIFOLIA 

Modality: 

 

Zlepšení: tlakem dlaní, pohybem, sednutím si 

Zhoršení: v noci, jídlem a pitím, teplem lůžka, 

       mluvením, zpěvem 

 

Doprovodné příznaky: 

 

 Zmodrání 

 ↑ teploty kolem 9 ráno 

 Noční pocení 

 Pacient má při záchvatech velký strach 

 

 



DROSERA ROTUNDIFOLIA 

Základní klinické indikace: 

 

 DS: laryngitidy 5 gr 3-4x denně 15 CH 

        černý kašel 5 gr 1-2x denně 30 CH 

 

 Lymfatický systém: mikropolyadenopatie 

      adenopatie trachey 

      5 gr 1x denně 30 CH 

 

 Osteoartikulární ústrojí: dlouhé kosti, kyčle 

             5 gr 1x denně 15 CH 

 

 

 

 

 

 



DROSERA ROTUNDIFOLIA 

Základní klinické indikace: 

 

 Suchý, křečovitý, noční kašel s bolestí na 

prsou 

 Kašel v záchvatech 

 Černý kašel 

 Štěkavý kašel se zvracením 

 Bronchiální astma 

 Záchvaty kýchání, píchání v uších 

 Tuberkulóza plic a kostí 

 

Vždy používat vyšší ředění 15 - 30 CH 

 

 

 

 



FERRUM PHOSPHORICUM 

Původ: 

 

 Fosforečnan železnato-železitý 

 

Železo 

 hemoglobin  

 nachází se ve všech buňkách 

 účastník enzymatických procesů 

 funkce při obraně proti infekci 

 potřeba k růstu, během menstruace,  

 v těhotenství a v době kojení 

 

 

 

 



FERRUM PHOSPHORICUM 

Obecné účinky: 

 

 Méně intenzivní akutní a subakutní zánětlivé stavy 

 Začínající nachlazení 

 Se sklony ke krvácení 

 S mírným zvýšením teploty 

 S astenií 

 Náchylnost k infekcím 

 

Modality: 

 

Zlepšení: klidem a chladem 

Zhoršení: v noci, horkem, pohybem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FERRUM PHOSPHORICUM 

Doprovodné příznaky: 

 

 červeň na čele 

 postupující ohnivá červeň v obličeji, kromě nosu 

 může doprovázet zvýšenou teplotu 

 zapadlé oči, zejména na vnitřních koutcích 

 

Lokální symptomy: 

 

 Bolest ucha 

 Suchý kašel s retrosternálními bolestmi 

 Pravý kloub ramene a paže 

 

 

 

 

 

 

 



FERRUM PHOSPHORICUM 

Obraz febrilního stavu: 

 

 Zvýšená teplota nepřesahující 38ºC 

 Sklony k lokalizovanému krvácení 

 Střídání bledosti se zarudlostí obličeje 

 Frontálně pobolívá hlava 

 Vlhká kůže, ale ne pocení 

 

Infekční subakutní zánětlivé symptomy: 

 

 Počátky febrilních nebo zánětlivých stavů 

 Fáze invaze v eruptivním onemocnění 

 Počátky abscesů, furunkulů 

 Akutní otitidy, laryngitidy, bronchitidy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FERRUM PHOSPHORICUM 

Základní klinické indikace: 

 

 Stavy slabosti svalů 

 Typická bolest hlavy z nedostatku Fe (nesnáší 

sebemenší pohyb) 

 Krvácení 

 Nedostatek kyslíku a únava z nedostatku kyslíku 

 Únava a ochabnutí svalů, např. po sportu 

 Opožděná, silná, dlouhotrvající menstruace 

 Pulzující bolesti na nezvyklých místech (např. konečky 

prstů, zuby, uši, nohy...) 

 

 

 

 

 



FERRUM PHOSPHORICUM 

Základní klinické indikace: 

 

 Mrazení a třesavka v souvislosti s akutním onemocněním 

a při zánětech kůže 

 Letní průjmy s horečkou 

 Anémie z nedostatku Fe 

 

Náhle se vyskytující onemocnění a horečnaté stavy v 

počátečním stádiu. 

Podpora hojení zánětů v počátcích, kde není příliš 

dramatický průběh. 

 

 

 

 

 

 



HEPAR SULFUR 
Hepar sulfuris calcareum 

 

Původ: 

 

 Směs sirného květu a vápence z ústřic 

 SULPHUR+CALCAREA CARBONICA 

 Našedlý prášek, téměř nerozpustný ve vodě 

 

Etiologické vztahy: 

 

 Bolavé hnisání 

 Infekce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HEPAR SULFUR 

Obecné účinky: 

 

 Zánětlivé projevy + sklony k akutním a 

chronickým hnisáním 

 (kůže, resp. sliznice, lymf. tkáň) 

 Přecitlivělost CNS (na bolest, na odporování) 

 Průjem u dětí 

 Pomalost, ochablost, uzavřenost 

 Sebepoškozování 

 Pyromanie 

 Nic se dobře nehojí 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



HEPAR SULFUR 
Pocity: 

 

 Bolestivá přecitlivělost na sebemenší dotek 

 Pocit zabodnutého trnu, tamponu v krku 

 Bolestivé praskání v uších 

 Pocení i přes den 

 

Modality:  
 

Zlepšení: teplem 

Zhoršení: chladem, dotekem 

 

Doprovodné příznaky:  

 

 hnisavé exkrece, pocení při sebemenší námaze 

 chuť na kyselé, páchnoucí nohy 

 



HEPAR SULFUR 

Indikace: 

Všechny akutní hnisavé procesy 

Je výborným lékem na obtíže, které vznikly zpravidla po působení 

chladu, jsou charakteristické přecitlivělostí na bolest a zlepšují se 

teplem. 

 

Přísná pravidla pro zvolení ředění ! 

nízká ředění (5 CH) podporují hnisání  

 v případě již rozvinutého stavu 

 k urychlení průběhu tak, aby chirurgické řešení nebo spontánní 

„prasknutí“ vedlo k vyléčení obtíží („dozrání“ vřídku na kůži apod.) 

 toto ředění je zcela nevhodné u „uzavřených“ zánětů, kde se hnis 

nemá kam hromadit (zubní záněty, záněty v uších či v dutinách 

apod.). 

 

 

 

 

 



HEPAR SULFUR 

vysoká ředění (15, 30 CH) hnisání brzdí nebo rozhánějí 

 vhodné použít v počátcích obtíží, kdy lék zánětlivé ložisko 

„vysuší“ a hnis se vstřebá 

 

 na kůži a v podkoží – vřídky, nežidy, hnisavé ekzémy, akné se 

sklony k hnisání  

Dávkování: 2 x denně 5 granulí. 

 záněty spojivek – výtok z očí je hojný, hnisavý; nemocný 

nesnáší chlad nebo průvan. 

Dávkování: 15 nebo 30CH, 3-4 x denně. 

 hnisavá rýma, angína, hnisavý zánět dutin 

Dávkování: 15 nebo 30CH, 3-4 x denně. 

 bolestivé zubní záněty s přecitlivělostí k chladu 

Dávkování: 15 nebo 30CH, 3-4 x denně  

 

 



HEPAR SULFUR 

Chronické hnisavé procesy 

Charakteristické nepříjemným zápachem hnisu, např. u snadno 

krvácejících vředů na kůži, u chronických zimních zánětů dutin či 

chronických zánětech průdušek. 

Dávkování: 15 nebo 30 CH, 5 granulí ob den.  

 

Respirační projevy 

Záněty dýchacích cest provázené suchým, chraplavým, štěkavým 

kašlem, který vznikl prochlazením nebo průvanem.  

Kašel může provázet intenzivní bolest v krku zlepšená teplým 

zábalem krku.  

Kašel se zhoršuje chladem, chladným nápojem, v noci a k ránu. Lék 

podpoří vykašlávání. 

Dávkování: 15 nebo 30 CH, 5 granulí 3 x denně. 

 

 

 

 



IGNATIA AMARA 
Strychnos ignatii Bergius 

Původ: 

 

 Boby Sv. Ignáce, pochází z Filipín 

 OL: alkaloidy (strychnin a brucin), vosky, mastné oleje 

 

Intoxikace: 

 

 Intoxikace vyvolává tetanizující excitaci bulbo-

medulárních center, s prudkými spasmy a konvulzemi, 

po kterých následuje svalové uvolnění a smrt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IGNATIA AMARA 

Experimentace: 
 

 Přecitlivělost všech smyslových orgánů a na emoce 

 Sklony ke spasmům 

 Obecná nekoordinovanost 

 Myšlenková zmatenost 

 Ztráta paměti 

 Paradoxní a protichůdné poruchy 

 Záchvaty smíchu 

 

Smrt nastává zastavením srdeční činnosti při plném 

vědomí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IGNATIA AMARA 

Pocity: 

 

 Přecitlivělost na bolest a pachy 

 Pocit celkové slabosti (mdloba) 

 Pocit knedlíku v krku 

 Citlivost pravé jámy kyčelní 

 Náhlé prchavé, putující bolesti 

 Migréna s dojmem zatlučeného hřebíku 

 Spastické zívání 

 Tiky ve tváři 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IGNATIA AMARA 

Etiologické vztahy: 

 

 Následky citových šoků, smutek, zármutek 

 

Profil pacienta: 

 

 Smutný, melancholický, usoužený, uzavřený do sebe 

 Vydává často hluboké vzdechy 

 Snadno pláče X lehce přechází z pláče do smíchu a naopak 

 Rychle zapomíná na své problémy, jestliže je rozptýlený 

 Proměnlivá nálada je často paradoxní a podobná hysterii: smích 

může být stejně intenzivní a hlučný jako pláč 

 Nářky a mdloby jsou až divadelní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IGNATIA AMARA 

Paradoxní a protikladné poruchy, prchavé, labilní: 

 

 lépe snáší těžko stravitelné potraviny než lehké 

potraviny 

 bolesti krku, intenzívnější u tekutin než u pevných 

potravin 

 nervózní hlad neutišitelný potravou: čím více jí, tím má 

větší chuť jíst  

 hemoroidy zhoršené měkkou stolicí a naopak méně 

bolestivé při tvrdé stolici 

 nauzea zlepšená jídlem 

 spastický nervový kašel: čím více kašle, tím větší 

potřebu má kašlat. Kašel lze omezit silou vůle 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IGNATIA AMARA 

Modality: 

 

Zlepšení: rozptýlením 

        teplem 

        hlubokým nádechem 

        polykáním 

Zhoršení: kolem 11. hod ráno 

         nepříjemnými emocemi 

         utěšováním 

         přemýšlením o svých obtížích 

         silnými pachy 

         zármutkem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IGNATIA AMARA 

Základní klinické indikace: 

 

Hyperestezie a přecitlivělost 

Reakční depresivní stavy 

Vzdechy a hysterie 

Bolest hlavy v důsledku kouření 

Děti se sklonem ke křečím 

Poruchy spánku 

Obstipace ze strachu 

Neurodermatitidy 

 

Ignatia nachází své indikace ve všech funkčních, vybočujících, labilních, 

měnících se, protikladných příznacích, jejichž příčinou jsou potíže nebo 

stres. Emocionální otřesy nebo jimi vyvolané fyzické příznaky, poruchy 

chování, změny nálad, křečovité bolesti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Použitá literatura: 

HOMEOPATIE, Vztahy mezi léky 

François Chefdeville, Maryline Busser, Jean-

Marc Cousin, Philippe Desobeau, Joseph 

Lambert, Jean Merckel, Josette Nouguez 

2007, 379 stran, ISBN 2-915668-24-8 

 

Poznáváme homeopatii 

K. Formánová, M.Kabelková, I.Ludvíková 

Grada publishing a.s. 

 

Homeopatie pro nastávající maminky  

MUDr. Ilona Ludvíková 

Homeopatická lékařská asociace 

 

 

 


